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KẾ HOẠCH 

Chăm lo Tết cho gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo,  

hộ có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ  

trên địa bàn phường Hố Nai năm 2026 

 

Nhằm chăm lo Tết cho người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn 

phường Hố nai nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, Ban Thường trực Ủy 

ban MTTQ Việt Nam phường xây dựng Kế hoạch chăm lo Tết cho gia đình chính 

sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo hộ có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên 

đán Bính Ngọ trên địa bàn phường Hố Nai năm 2026, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, chăm lo đời sống vật chất và 

tinh thần cho người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo hộ có hoàn 

cảnh khó khăn… trong dịp tết nguyên đán, đồng thời thể hiện tinh thần trách 

nhiệm, tình cảm của Đảng và Nhà nước đối với người có công, hộ nghèo, hộ cận 

nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn để tất cả người dân được hưởng Tết cổ truyền 

của dân tộc trong không khí vui tươi, đầm ấm và hạnh phúc. 

2. Yêu cầu 

Việc tổ chức chăm lo quà tết cho người có công với cách mạng, hộ nghèo, 

hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn phải bảo đảm chính xác, đúng đối 

tượng, tránh bị trùng lắp. 

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đối tượng 

Gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn; người nghèo, hộ nghèo; 

người cận nghèo, hộ cận nghèo; người khó khăn, hộ có hoàn cảnh khó khăn. 

Trong đó ưu tiên gia đình chính sách, hộ nghèo bảo trợ xã hội, hộ có người cao 

tuổi, người khuyết tật, trẻ em khuyết tật trên địa bàn phường Hố Nai 

2. Nội dung thực hiện 

- Tổ chức trao tặng quà, tiền gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, 

hộ có hoàn cảnh khó khăn  

- Tổ chức trao học bổng cho sinh viên, học sinh khuyết tật, học sinh có 

hoàn cảnh khó khăn, học sinh vượt khó học tốt. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 
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- Từ nguồn ngân sách cấp cho cơ quan Ủy ban MTTQ phường năm 2025, 

từ quỹ “Vì người nghèo” và từ nguồn vận động xã hội hóa 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ phường 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện, lập danh sách gia đình 

chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn cư trú trên địa 

bàn phường. 

- Giao trách nhiệm cho Đoàn thanh niên, Hội Cựu chiến binh, Hội LHPN, Hội 

Nông dân, Công đoàn phối hợp tổ chức các hoạt động tạo nguồn kinh phí tổ chức 

chăm lo tết cho các đối tượng. Tuyên truyền, vận động các tổ chức và cá nhân 

tiếp tục ủng hộ giúp đỡ người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn có điều kiện 

vui Xuân, đón Tết Nguyên Đán Bính Ngọ năm 2026 thông qua đóng góp Quỹ 

“Vì người nghèo” của phường, ủng hộ các hoạt động tạo kinh phí chăm lo tết 

cho các đối tượng trên địa bàn phường Hố Nai. 

- Giao trách nhiệm cho Đoàn thanh niên chủ trì phối hợp triển khai và thực 

hiện, báo cáo tổng hợp kết quả thực hiện cho Ban Thường trực đợt 1 trước ngày 

30/01/2026; đợt 2 trước ngày 12/02/2026. 

2. Đề nghị UBND phường: 

Chỉ đạo các phòng chuyên môn phối hợp tuyên truyền, vận động các tổ chức 

và cá nhân ủng hộ giúp đỡ người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn có điều 

kiện vui Xuân, đón Tết Nguyên Đán Bính Ngọ năm 2026 thông qua đóng góp 

Quỹ “Vì người nghèo” của phường, ủng hộ các hoạt động tạo kinh phí của 

MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội chăm lo tết cho các đối tượng trên địa 

bàn phường Hố Nai. 

3. Đề nghị các tổ chức thành viên Ủy ban MTTQ phường: 

Chủ động phối hợp tuyên truyền, vận động và chăm lo cho đoàn viên, hội 

viên có hoàn cảnh khó khăn của tổ chức mình. Phối hợp Ban CTMT khu phố rà 

soát đoàn viên, hội viên của tổ chức mình đủ điều kiện hỗ trợ để lập danh sách. 

Tuyên truyền vận động hội viên và nhân dân ủng hộ các hoạt động được tổ chức để 

tạo kinh phí chăm lo tết cho các đối tượng.  

4. Ban Công tác Mặt trận các khu phố: 

- Phối hợp Ban điều hành khu phố, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần 

chúng tại khu phố rà soát, lập danh sách đối tượng gia đình chính sách có hoàn 

cảnh khó khăn; người nghèo, hộ nghèo; người cận nghèo, hộ cận nghèo; hộ hoàn 

cảnh khó khăn trên địa bàn (theo mẫu đính kèm) gửi về Ban Thường trực MTTQ 

phường trước ngày 05/01/2026 để việc hỗ trợ không trùng lắp và theo dõi thực hiện 

hỗ năm tiếp theo. 

- Tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và nhân dân ủng hộ các 

hoạt động được tổ chức để tạo kinh phí chăm lo tết cho các đối tượng. 
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Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường 

về việc chăm lo Tết cho người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết 

Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026./. 

 

Nơi nhận: 

- Ban TT UB MTTQ VN tỉnh;        

- Thường trực Đảng ủy phường; 

- Thường trực HĐND, UBND phường;    

- BTT UBMTTQ phường; 

- VP, Ban Xây dựng Đảng ủy phường; 

- Các tổ chức thành viên MTTQ phường; 

- Ban CTMT các khu phố; 

- Lưu: VT.                                                     

                                 

       

 

 

 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

CHỦ TỊCH 

 
Đặng Thị Phương Hảo 

 

 


